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Nr 1175

Av herr Clarkson m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr Jf9, med förslag till lag om ändring i kommunalskatte­
lagen (1928: 370).

Den kommunala fastighetsbeskattningen är som bekant konstruerad så­
som en garantiskatt. Den historiska bakgrunden för denna skatt är helt in­
aktuell, och skatten har sedan länge kritiserats. Riksdagen har också utta­
lat sig för en total avveckling av skatten.

Vid 1953 års riksdag togs ett första steg mot avvecklingen av denna 
skatteform i det att repartitionstalet sänktes från 5 till 4 procent. En jd- 
terligare sänkning av repartitionstalet till 2 y2 procent beslöts vid 1957 års 
riksdag. Vid 1965 års riksdag sänktes talet till nu gällande 2 procent.

Anledningen till att en total avveckling inte genomförts är att vissa 
kraftverkskommuner och sommarstugekommuner anses vara i behov av 
den inkomst som fastighetsskatten ger. Man har emellertid varit ense om 
att dessa inkomster inte skulle öka och ytterligare hindra en avveckling. 
Vidare måste dessa speciella kommuners kostnader täckas på annat sätt. 
Därför har regelmässigt en sänkning av repartitionstalet genomförts i 
samband med en höjning av taxeringsnivån. För att man inom rimlig tid 
skall nå det slutliga målet — fastighetsskattens fullständiga avskaffande 
— är det nämligen nödvändigt att varje möjlighet till nedsättning av re­
partitionstalet tillvaratas. Om man inte genom nedsättning av repartitions­
talet i huvudsak eliminerar den inverkan på skatteunderlaget, som sker vid 
en höjning av taxeringsnivån, försämras möjligheterna att avveckla fas­
tighetsskatten, eftersom ökat skatteunderlag i form av fastighetsskatt ger 
denna skatteform ökad betydelse för den kommunala finansieringen.

Vi kan sålunda inte dela departementschefens uppfattning, uttalad i 
proposition nr 49 till 1970 års riksdag, att repartitionstalet redan nu är så 
lågt, att en ytterligare sänkning bör undvikas. Det är tvärtom enligt vår 
mening så, att riksdagen i enlighet med tidigare uttalande och mot bak­
grunden av riksskattenämndens uttalande att den kommunala fastighets­
skatten är såväl orättvis som otidsenlig, bör vara skyldig att nu helt av­
veckla den kommunala fastighetsskatten eller att sänka repartitionstalet 
till 1 procent.

Under åberopande av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen beslutar att helt avveckla den kommunala
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fastighetsskatten eller — om detta just nu icke skulle be­
finnas möjligt — sänka repartitionstalet till 1 procent; 
samt

att åt vederbörande utskott uppdrages att utarbeta här­
för erforderlig lagtext.
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